

Od dnia rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

OWSK

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Kraków and the Austrian Empire. Columns include 'Przedpłata na Dziennik „Czas“' and 'Przedpłata na Dziennik „Czas“ z Dodatkiem'.

CZAS

Przedpłata się do umieszczenia w Inseratach. OSZCZĘDNE, ODBIEWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY na kwartał IV, to jest na październik, listopad i grudzień na Dziennik CZAS w miejscu zlr. 4, z przesyłką pocztową zlr. 5, na Dziennik CZAS wraz z DODATKIEM miesięcznym, w miejscu zlr. 7, z przesyłką pocztową zlr. 8.

Kraków 10 września.

Zamierzamy odmalować straszny charakter dzisiejszej wojny w Indyach przedstawiając różnice w celach a zgodę w srogiach środkach walki obu stron wojujących; następnie skreślić krótko obraz teatru wojennego i trudności jakie natura jego stawia...

Walka w Indyach między Anglikami a zrzucającymi ich jarzmo Indyanami, prowadzona jest i będzie z coraz większą zacietością, i może się zmienić w zupełną wojnę wytopienia. Obie strony popełniają straszne okrucieństwa; lecz srogosci jakich się dopuszczają Indyanie są głośniejsze, bo rozgłoszane przez wszystkie dzienniki angielskie i angielsko-indyjskie, gdy tymczasem o okrucieństwach Anglików ledwo niekiedy wymknie się im słówko. Żadna ze stron walczących nie daje stronnikom drugiej pardonu; Indyanie mordują wszystkich bez wyjątku Anglików, Anglicki rozstrzelują i wieszają wszystkich Indyan na których pada cień podejrzenia o bunt. Teraz świeżo ogłosiły dzienniki angielskie rozkaz gubernatora wydany w Kalkucie 9go lipca...

rozkazując aby Delhi doznało losu Sodomy i Gomorry. Tymczasem pragnąc, aby Anglia była ósmym a najsroższym sędzią i katem Delhi, stawia mimowolnie Anglię oświeconą na równi z poprzedniemi niszczytelami tego nieszczęśliwego miasta, z dzikimi Mongołami, którzy pod wodzą okrutnego Timurlenga zburzyli Delhi i wymordowali 100,000 mieszkańców w 1398r., lub srogimi Afghanami co pod strasznym Nadir-szachem zmienili to miasto w 1737 r. w stos gruzów i w grób 120,000 ludzi.

Niezaprzeczymy bynajmniej doniesieniom o srogosciach popełnianych przez Indyan, a z oburzeniem lub z boleścią patrzemy, że przez takie czyny chcą się niepodległości dokupić. Lecz nawzajem w jakim to sposób Anglicki, naród chrześcijański, postępuje z powstańcami? O okrucieństwach Indyan wiemy dobrze, bo każdy ich czyn barbarzyński podnoszą i rozgłaszają dzienniki angielskie, chcąc przez to zyskać sobie sympatyę i współczucie świata; o srogim zaś postępowaniu Anglików z powstańcami lub z podejrzanymi o powstanie, zaledwo słabe echo dołataje z Indji w słowach które się wymykają niekiedy dziennikom angielskim, a może jedynie z pism perskich lub z opowieści fikirów dowiedzieć się o nich mogli. Zwykle jednak podczas pokoju postępowanie urzędników kompanii angielskiej z Indyanami, o którym wiarogodny świadek lord Napier zaświadczył w liście niedawno ogłoszonym, może nam dać wyobrażenie o postępowaniu Anglików z powstańcami dzisiaj w czasie wojny. Zresztą przypuściwszy, że do tych okrucieństw zmuszeni są Anglicki okolicznościami, że niebezpieczeństwo im grożące usprawiedliwia wieszanie i rozstrzelanie kartaczami całych tłumów winnych lub podejrzanym o winę iż chcą zrzucić gniotęce ich jarzmo, — czem usprawiedliwi kompania angielska srogie i barbarzyńskie a nawet nieroztropne politycznie postępowanie swoje z tak olbrzymim a łagodnym i oświeconym ludem indyjskim przez ciąg całego wieku? Jeszcze rok nie minął jak zarzucono publicznie w parlamencie angielskim, iż do dziś dnia w administracji w Indyach używają tortur. Dzienniki i korespondencje angielskie rozprawiając dziś szeroko o okrucieństwach popełnionych w Delhi i Cawnpore przez powstańców, i wzywając za te czyny pomsty Boga i ludzi, — zapominają lub

nie chcą wspominać o przeszłości: zapominają że ten rezygnacyjny i spokojny naród 150 milionów liczący, znosił cierpliwie przez wiek cały niewysłowione zdzierstwa i jarzmo ucisku włoczone na niego przez kompanię obcych kupców z kilkuset osób złożoną a utrzymującą to jarzmo siłą kilkudziesięciu tysięcy żołnierzy i 150 milionów franków. Zapominają lub nie chcą wspominać, że te kilkadziesiąt tysięcy rządzców i sług kompanii panując i rządząc milionowym narodem, miały za jedyny cel ciągnięcie z niego zysków, a powstający teraz Indyanin mógłby powtórzyć słowa Psalmisty: „Pożerali lud mój jakby kawał chleba“. Zapominają, że ta gromadka jarzmieli grabiła Indyanom samowolnie mienie, zabierała żony, znieważała obyczaje i religią, a choć znała się wybranymi z najoświeczonego narodu Europy, nie robiła dla oświecenia swych poddanych; przeciwnie, z bogatych robiła ich nędznych, z oświeconych dzikimi, z łagodnych i spokojnych srogimi, a dzisiaj dziwi się i skrzywi, że Indyanin, który w pracy. Może kompania indyjska okrutnym postępowaniem przestraszy, upuszczeniem krwi osłabi, żelazem przewróci powstający Hindostan, chociaż jestto rzecz bardzo wątpliwa; lecz zawsze będzie to zarazem nowy krwawy zasiew z którego kiedyś zbierze krwawsze jeszcze ziarno.

Zresztą do czegoż dąży powstanie Indyan dzikimi zwanych, i coż chce osiągnąć okrucieństwami i wytopieniem Anglików? — oto niepodległość narodową, całość swego mienia, rodziny, zwyczajów i wiary. Do czegoż dąży ucywilizowana kompania angielska okrucieństwami i srogim postępowaniem z Indyanami? — do utrzymania jarzma nad milionowym narodem dla ciągnięcia z niego zysku! Czyj cel sprawiedliwszy, szlachetniejszy, — łatwo osądzić; a chociaż dobrego celu zżemi środkami osiągnąć nie można i każdy oburzy się na Indyan za ich okrutne postępowanie szkodliwe im samym, jednak zważając na cel i przeszłość Indyan, potępi kompanię indyjsko-angielską, a przyzna słusność powstaniu.

Wypowiedziawszy to co nam ciążyło na sercu co do sprawiedliwości lub niesprawiedliwości wojny w Indyach, nie odstąpiliśmy od nienawieści jej charakteru.

Walka w Indyach sprawiedliwie podniesiona, ze strony Indyan, lecz niesprawiedliwymi i szkodliwymi samemu powstaniu środkami toczona i stajaca się coraz widoczniejszą wojną wytopienia — jest walką religjno-narodową. Bunt wojska nie był powodem powstania, lecz tylko pierwszym skutkiem powszechnego sprzysiężenia Indyan, pierwszym krokiem w wykonaniu rozległego planu wypędzenia Anglików z Indji a nawet wywrocenia ich panowania w całej Azji. Mniemanie to potwierdziły dostatecznie późniejsze wiadomości i wyjaśniły: iż nienaturalny stan Hindostanu i jarzmo angielskie było pierwszym powodem powstania; że od lat kilkudziesięciu Indyanie tak bramińskiego jak machometanśkiego wyznania błagali Boga w modliwach swych o wypędzenie Anglików; że z tego usposobienia ludności wyrósł plan powstania rozsnuty wśród całej ludności Hindostanu a nawet w Afganistanie i Persyi; że gdy do tego sprzysiężenia weszła armia krajowa, sformowana przez Anglików dla utrzymania Indyan w posłuszeństwie, plan był gotowy tłuściością wołową, były tylko pozorem do wybuchu. Wojna wschodnia, poruszony przez nią fanatyzm muzulmański w całej Azji, rozgłosne w tej części świata zwycięstwa Rosyan, wzięcie przez nich Karsu leżącego na drodze karawan, w czem cała Azja kłękę Anglików widziała, zdobycie Heratu przez Persów, nakoniec ajenci rosyjscy pracujący w czasie wojny wschodniej w Persyi, w Afganistanie i w Indyach: oto okoliczności które nie były powodem, lecz ułatwiły szerzenie się sprzysiężenia, dodały Indyanom otuchy i przyspieszyły powstanie.

Wprawdzie ludność indyjska machometanśkiego wyznania większy zdaje się mieć udział w powstaniu niżeli Indyanie bramińskiej wiary, i szczególnie przeważniejszy zdaje się mieć wpływ na kierunek powstania. Faktem jednak jest niezaprzeczonem, że i braminowie wchodzący przeważnie w skład pułków krajowych, czynnymi są w powstaniu, i że wyznawcy obu religij bramińskiej i machometanśkiej, nienawidzący się dotychczas, połączyli się mniej więcej ściśle przeciwko Anglikom.

Od ścisłości i trwałości tego związku zależy, jak mniemamy, przyszłość powstania. Lecz trwałość tego związku jest bardzo wątpliwą. Dzikie ludy machometanśkiej wia-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA TYGODNIK WARSZAWSKI.

XXXV.

Opół tygodniowy — Orkiestry — Ślub — Pogłoska filipińska — Gramatyka — Adoracja wzajemna — Zjazd — Powrót — Lato — Koniec.

Ogół wypadków tygodniowych, to surowy dopiero materiał, z którego sprawozdawca winien wysnuwać przedzę, nie za cienką ażeby się niezerniała, nie za grubą, aby na tēm niestraciła tkanka. Są ludzie, dla których należałoby zaprowadzić oddzielny sposób pisanja, tak każdy ustęp dla nich jest rażący, tak z przeciwnej tłumaczony strony. Czy pisać będziesz o pogodzie, czy o historyi, o wdziękach płci pięknej, czy urodzaju buraków, zawsze będziesz podobnym do chodzącego po wyprężonej linie, którego najmniejsza chybiona stąpnięcie, strąci z góry na ziemie. I potępią cię czy będziesz fałsz śpiewał, czy prawdę, skoro ta pra-

wdą dotknie ich lub kolnie. Ale że na te drobności zwykle się nie zważa, więc zaowu tygodniowym zwykajem bierze się pióro do ręki, i puszcza się w ten świat miejski, tak jednorodny jak odgłos chodzącego zegara, a tak ruchliwy jak fala morska, gdy się na burze zabiera.

Płynąc jednakkę po tój fali, raz będziemy w górze, drugi raz na dole, tu nas potrąci balwan... rozumie się morski, tam zawadzimy o skałę, która rzadko wychyla swoje czolo z wody, pruje każdy statek ośmielający wdzierać się na nią.

Takich skał podmorskich, takich fal itp., pełno na każdój ulicy, w każdym ogrodzie i w murach teatru, dość więc usiąść na jednej i obejrzeć się, aby uchwycić okiem panoramę przelać na papier, tylko już nie pędzłem a piórem, choćby ci nawet do odbicia tój lub owój sceny, przyszło użyć i fotografa.

Chcąc jednak wiemy odtworzyć obraz, należałoby zacząć od Bilsiego i skończyć na Bilsiem, bo chociaż po raz ostatni odegrał już w Dolinie, zapowiedział jednakkę dwukrotnie jeszcze ukazanie swoje; raz na sobotę w gmachu Resursy kupieckiej, a drugi raz na niedzielę w Ogrodzie saskim, pragnąc podzielić się

polową dochodu z dobroczynnością. A podział ten bardzo mu łatwo uczynić, bo ceny zwyczajne są po złotomu, zaś na cel dobroczynny podnieść można w dwojnasób; zawsze tedy swoje złotówki się odbiora, a nawet i więcej, bo ktoiby nieposzedł na ową muzykę, kiedy idzie o dobro bliźniego? Tym więc sposobem i wilk syty i etc., a w dodatku pozostanie jeszcze sława: z dokonanego dobrego uczynku!

Trzeba przytém wiedzieć, że Bilsiego tak postawiono, iż nie on za publicznością, ale publiczność się za nim ugania. Czyż trzeba więcej, skoro jedna z tutejszych gazet nie wahała się wyrzec publicznie, że Bilsie do gazet nie wchodził w nas smak i zamilowanie do muzyki; tylko jakby przed przyjazdem Bilsiego, nikt tu nawet nie wiedział o pięknościach muzycznych.

Niechże sobie teraz przyjeżdża jakakolwiek orkiestra choćby zagraniczna, i współzawodniczy z Bilsiem zobaczmy co zrobi. Cóż dopiero mówić o orkiestrze polskiej, która tak źle brzmiała obok kignickiej. A jednakkę znalazło się i jedno i drugie; bo pan Braun, który w tych dniach przybył z Berlina zajął ze swoją orkiestrą miejsce po p. Bilsiem w Dolinie; a Kuhne i Lewandowski skojarzyli w Arkadyi nową muzykę pol-

ską. Na szczęście wszakże tych przedsiębiorców, pan Bilsie już opuścił Warszawę, z zamiarem prawdę powrotu do niej, lecz dopiero może w roku przyszłym. — Innym faktem, który oprócz muzyki, przelwał także na chwilę ciszę warszawską, był ślub zawarty przez p. Siemiątkowskiego obywatela ziemskiego z hrabianką Potocką Maryą córką niegdy Antoniego generała b. w. p. i Izabelli z Jelskich. Ślub odbył się u s. Krzyżka w obec rodziny i przyjaciół, a następnie po ślubie państwo młodzi opuścili Warszawę i udali się na Wołyń. — Ale faktem który dobrej narobil wzwawy, była jak wieść niesiła krządzic: Rozumie się, że nie brylantów ani pieniędzy, ale pewnej piękności przez pewnego młodzieńca. Jest to wszakże tylko pogłoska i rzeczą dokonaną po za obrębem Warszawy, mało więc nas obchodzi. Przypomina to nam Filipinów, a raczej ciekawy o nich artykuł, który w zeszytce za września zamieściła Biblioteka Warszawska. Filipini ci są to staro-obrzędnicy, którzy w znacznej liczbie są osiedleni w gubernii Augustowskiej. Z artykułu Biblioteki okazuje się że już w r. 1788 z mocy aktu wydane przez Ejsymonta inspektora wsi osadniczych ekonomii Grodzieńskiej, Filipini mieli sobie nadane lasy do wykarczowania, położone





